
        PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2766

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2766

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2762

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 187

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2526/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELINA CARDOSO  DE LIMA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21,  do Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 08 
de outubro de 2024.

Porto  Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0295322

ATO Nº 2527/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  AUXILIADORA  BLACKMAN DE  OLIVEIRA,
para exercer o  Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12,  no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0295765

ATO Nº 2528/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  CLEIDE  DO  NASCIMENTO  ALMEIDA, 
para exercer o  Cargo de Provimento  em 
Comissão de Secretário Executivo código DAG-04,  
no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, 
a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0295769

ATO Nº 2529/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 187 09/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2763

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GIZELE  MICHALSKI  DA SILVA,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código
AP-15,  do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0295837

ATO DE DIÁRIA Nº 0295437/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO aos municípios de Porto Velho e Alto Paraiso/RO, no período de 14/10/2024 a 18/10/2024, com a fi nalidade de 
Acompanhar e assessorar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, durante agenda de compromissos, conforme 
processo nº 100.621.000063/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela Donadon

Porto Velho, 09 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295437

ATO DE DIÁRIA Nº 0295574/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade 
participar do encontro legislativo de Parlamentares da América Latina, a 27º edição da Conferência Nacional da UNALE 
que apresenta como tema principal “O Futuro da Educação no Brasil”, conforme processo nº 100.044.000063/2024-80.

Porto Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295574

ATO DE DIÁRIA Nº 0295593/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 187 09/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2764

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual Cirone 
Deiró e também realizar a cobertura para as mídias digitais no maior encontro legislativo de Parlamentares da América 
Latina, a 27º edição da Conferência Nacional da UNALE que apresenta como tema principal “O Futuro da Educação no 
Brasil”, conforme processo nº 100.044.000063/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172553  Isabelle Vecchy Silva Camurça Subchefe de Gabinete Gabinete do Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 09 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295593

ATO DE DIÁRIA Nº 0295173/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jean Henrique Gerolomo de Mendonça, matrícula 200170539, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, 
com a fi nalidade de participar da 27ª Conferência da Unale, com o tema central “O Futuro da Educação no Brasil,” 
conforme processo nº 100.052.000204/2024-65.

Porto Velho, 08 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295173

ATO DE DIÁRIA Nº 0295179/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual Jean 
Mendonça, na 27ª Conferência da Unale, com o tema central “O Futuro da Educação no Brasil,” conforme processo nº 
100.052.000204/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172255 Irma Fogaça Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 08 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295179



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 187 09/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2765

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0295514/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a Deputada Estadual Cláudia de Jesus, matrícula 200172364, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 12/10/2024 a 18/10/2024, com a fi nalidade 
de  audiências nos Ministério da Saúde, Ministério das Mulheres, Ministério Indígena,  Ministério da Defesa- Secretaria 
de Aviação Civil- SAC, no Ministério do MDS, todas as audiências agendas, são de interesse da população do Estado de 
Rondônia e que nas mesmas serão tratados, apresentados e discutidos temas de relevante interesse público que temo 
como objetivo buscar solução para problemas que vêm causando transtorno para a população do Estado de Rondônia, 
confi gurando assim o interesse público, conforme processo nº 100.045.000223/2024-81.

Porto Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295514

Ato de Diária nº 0295549/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 12/10/2024 a 18/10/2024, com a fi nalidade de acompanhar e assessorar a Deputada 
Estadual Cláudia de Jesus em agendas, documentar e registrar as reuniões realizadas. Capturando imagens, conforme 
processo nº 100.045.000223/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 José Carlos Monteiro Gadelha Chefe de Gabinete gabinete da Deputada Cláudia 

de Jesus

Porto Velho, 09 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295549

Ato de Diária nº 0295560/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 12/10/2024 a 18/10/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir o veículo 
da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional em Brasília, conforme processo nº 
100.045.000223/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de outubro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0295560



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 187 09/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2766

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE ABERTURA* 
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2024/CEL/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.292.000020/2023-91

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE  RONDÔNIA - ALERO, através da SUPERINTENDÊNCIA DE
COMPRAS E LICITAÇÕES - SCL – por meio da Comissão Especial de Licitação – CEL, instituída pelo ATO nº 
1708/2024/SRH/P/ALE, torna público, anteriormente suspensa, a realização certame licitatório, na modalidade de 
concorrência pública, do tipo melhor técnica, na forma de execução indireta, conforme segue.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE
PROPAGANDA, a pedido da Superintendência de Comunicação Social - SECOM, para atender às necessidades 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no Município de Porto Velho/RO.

BASE LEGAL: Lei nº 12.232/2010, mediante aplicação, de forma complementar, das Leis nº 4.680/1965, 14.133/2021. 
Aplicam-se também a esta concorrência, o Decreto nº 6.555/2008, o Decreto nº 57.690/1966, o Decreto nº 4.563/2002, 
e as disposições do Edital e seus anexos.

FONTE DE RECURSOS: Projeto/Atividade: 01.001.01.131.2126.2665, Fonte de Recurso: 100 - Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Valor Estimado: R$ 26.134.078,00 (vinte e seis milhões, cento e trinta e quatro mil, setenta e 
oito reais).

DATA E LOCAL DE ABERTURA: A Sessão inaugural do certame licitatório ocorrerá no dia 02 de dezembro de 2024 
– segunda-feira, às 10h00min, no 2º Andar - Plenarinho 1 da ALE (em frente aos elevadores E3 e E4), sito na Av. 
Farquar, nº 2562 – Bairro Olaria - CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO, quando serão recebidos os invólucros contendo 
as Propostas Técnicas e de Preços.

CONSULTAS E EDITAL: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada pelos interessados 
no site da ALE: www.al.ro.leg.br – link “licitações”. Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69- 3218-1496.

Porto Velho – RO, 09 de outubro de 2024.

Everton José dos Santos Filho 
Presidente - CEL/ALE/RO Ato 1708/2024/SRH/P/ALE

*Republicado – prazo reaberto em face do Edital e seus anexos não terem sido disponibilizado em tempo hábil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/ALE/2024
Processo Administrativo nº 100.021.000830/2023-38

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: TOYOTA DO BRASIL LTDA.

DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato à AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) VEÍCULOS, de acordo com as especifi cações 
previstas no TERMO DE REFERÊNCIA, anexo DO EDITAL n° 50/2023, na proposta da CONTRATADA; na ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO nº 82/2023 e no item 4 do Termo de Referência do Processo Administrativo nº 100.021.000830/2023-38.

DO PREÇO: O preço contratual global importa na quantia de R$ 1.785.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta e cinco 
mil) reais, sujeito a reajustes, desde que observado o interregno mínimo de 01 (um), ano, a contar da apresentação 
assinatura do presente contrato.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 187 09/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2767

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

consignados a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE, na seguinte programação:
Nota de Empenho: 2024NE001697
Programa de Trabalho: 01 122 1006 2406 240601
Natureza da Despesa: 44.90.52.48
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Valor da cobertura orçamentária: 1.785.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta e cinco mil reais)

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.

DO FORO: Fica eleito o foro do município de Porto Velho - RO, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução 
deste contrato, que não possam ser resolvidas na esfera administrativa. Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado 
o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes contratantes, em 
duas vias e registrado às fl s 019, do Livro de Registro de Contratos do ano de 2024, da Advocacia Geral/ALE-RO. 

Porto Velho/RO, 04 de outubro de 2024.

TOYOTA DO BRASIL LTDA
NELSON RESCALLI JUNIOR

CONTRATADA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral da ALE/RO
CONTRATANTE


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-10-09T17:06:43-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




